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Abstrakt

Tato práce se zabývá stanovením karvakrolu ve směsi s eugenolem a thymolem

pomocí HPLC s elektrochemickou detekcí. Jako pracovní elektroda byla použita

uhlíková pastová elektroda. K separaci byly použita kolona Kromasil-C18,

250x4,6 mm. Pro srovnání byla ještě vedle elektrochemické detekce použita UV

spektrofotometrická detekce při vlnové délce 275 nm. Byly stanoveny optimální

podmínky separace: mobilní fáze složená z acetonitrilu a fosforečnanového pufru

v poměru 60:40, optimální pH pufru bylo pH 4. Jako optimální potenciál pracovní

elektrody při elektrochemické detekci byl nalezen potenciál +1,1 V. Na základě

získaných informací byly proměřeny kalibrační závislosti, ze kterých byly zjištěny meze

stanovitelnosti. Mez stanovitelnosti pro karvakrol byla 9,6·10–7 mol dm–3 při použití UV

spektrofotometrické detekce a 4,0·10–8 mol dm–3 při použití elektrochemické detekce.
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Abstract

This thesis deals with determination of a mixture of carvacrol with thymol and

eugenol by HPLC with electrochemical detection. Carbon paste electrode was used as

the working electrode. The separation was performed on Kromasil-C18, 250x4,6 mm

column. For the comparison, UV spectrophotometric detection at 275 nm was used

besides electrochemical detection. Optimal separation conditions were found: mobile

phase consisting of acetonitrile and phosphate buffer in ratio 60:40, the optimal buffer

pH was pH 4. As the optimum potential of working electrode during electrochemical

detection, potential +1.1 V was found. Under the obtained optimal conditions,

calibration dependences were measured. Limit of quantification for carvacrol was found

to be 9,6·10–7 mol dm–3 using UV spectrophotometric detection and 4,0·10–8 mol dm–3

using electrochemical detection.
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Seznam použitých zkratek

A absorbance

AU jednotky absorbance

c molární koncentrace

C.A.S. Chemical Abstract Services

CPE uhlíková pastová elektroda

E potenciál

ED elektrochemická detekce

GC plynová chromatografie

FID plamenový ionizační detektor

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I elektrický proud

k retenční faktor

LD mez detekce

LQ mez stanovitelnosti

Mr relativní molární hmotnost

MS hmotnostní spektrometrie

pKa záporný logaritmus disociační konstanty

P rozdělovací koeficient n-oktanol/voda

R1,2 rozlišení píků

R korelační koeficient

tr retenční čas

tM mrtvý čas kolony

UV/VIS ultrafialová a viditelná oblast spektra

w šířka píku při základně

w1/2 šířka píku v polovině výšky
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1.TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Cíl práce

Eugenol, thymol a karvakrol jsou součástí esenciálních olejů rostlin. Vyskytují

se v léčivech, extraktech z rostlin, dalších přípravcích a mají význam jako

antibakteriální látky. Proto je zapotřebí nalézt vhodné podmínky umožňující jejich

stanovení v nízkých koncentracích a komplikovaných matricích.

Cílem této bakalářské práce bylo stanovení karvakrolu ve směsi spolu

s eugenolem a thymolem pomocí HPLC. Nejprve bylo zapotřebí nalézt vhodné

podmínky separace směsi eugenolu, thymolu a karvakrolu pomocí HPLC. Dále se tato

práce zabývala nalezením vhodných podmínek pro elektrochemickou detekci

studovaných látek na uhlíkové pastové elektrodě a dosažení co nejnižší meze detekce.
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1.2 Vlastnosti terpenů

Terpeny patří do velmi rozsáhlé třídy uhlovodíků a jsou primární složkou

esenciálních olejů rostlin. Rostlinné terpenoidy jsou používány převážně kvůli svému

aroma, jsou používány ke konzervaci a do kosmetických přípravků. Významnou roli

hrají v bylinné léčbě a v současné době jsou zkoumány pro své antibakteriální,

protinádorové a další účinky využitelné v lékařství. Některé terpeny působí jako

regulátory rostlinného růstu a jsou významnými zprostředkovateli vzájemné

komunikace mezi rostlinami a hmyzem. Terpeny přispívají např. k vůni skořice,

hřebíčku, citronu nebo zázvoru.1, 2

1.3 Eugenol

1.3.1 Vlastnosti a výskyt eugenolu

Eugenol má dezinfekční a antibakteriální účinky.3 Vyskytuje se v některých

bylinách, se kterými se u nás běžně setkáváme. Pro příklad lze uvést řebříček obecný.

Pro medicínské účely slouží kvetoucí natě, které obsahují nejvyšší podíl éterických

olejů – eugenol, kafr a cineol. Díky působení obsažených éterických olejů dochází ke

zmírnění zánětů a uvolnění křečí, bylina působí také antibakteriálně. Další bylinou je

hřebíčkovec kořenný, jedná se o léčivou rostlinu s protizánětlivými a analgetickými

účinky. Obsažený eugenol funguje jako lokální anestetikum a zároveň vykazuje

antiseptické vlastnosti. Dalšími bylinami, které obsahují eugenol jsou např.

mateřídouška obecná, dobromysl obecná či skořicovník cejlonský.4

1.3.2 Stanovení eugenolu podle Českého lékopisu5

Vlastnosti:

Bezbarvá nebo světle žlutá čirá kapalina, na vzduchu tmavnoucí, výrazného

pachu po hřebíčku. Je prakticky nerozpustný ve vodě, snadno rozpustný v 70%

ethanolu, prakticky nerozpustný v glycerolu, mísitelný s kyselinou octovou, s 96%

ethanolem, s etherem, s mastnými oleji a s dichlormethanem.

Zkoušky totožnosti:

A. Provede se tenkovrstvá chromatografie za použití desky s vrstvou

silikagelu F254 pro TLC R.
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 Zkoušený roztok. 50 µl se rozpustí v 96% ethanolu a zředí se jím na 25 ml.

Porovnávací roztok. 50 µl eugenolu CRL se rozpustí v 96% ethanolu a

zředí se jím na 25 ml.

Na vrstvu se nanese odděleně po 5 µl obou roztoků a vyvíjí se směsí

objemových dílů ethylacetatu R a toluenu R (10 + 90) po dráze 15 cm.

Vrstva se usuší v proudu studeného vzduchu a pozoruje se v ultrafialovém

světle při 254 nm. Vrstva se postříká anisaldehydem RS a suší se 10 min při

100 °C až 105 °C.

Příbuzné látky: -stanoví se plynovou chromatografií

Zkoušený roztok. 1,00 g se rozpustí v ethanolu R a zředí se jím na 5, 0 ml.

Porovnávací roztok (a). 1,0 ml zkoušeného roztoku se zředí ethanolem R na 100,0 ml.

Porovnávací roztok (b). 50 mg vanilinu R se rozpustí v 1,0 ml zkoušeného roztoku a

zředí se ethanolem R na 5 ml.

Chromatografický postup se obvykle provádí za použití:

• křemenné kapilární kolony délky 30 m a vnitřního průměru 0,25 mm s vnitřním

povrchem pokrytým polyfenylmethylsiloxanem R (tloušťka filmu 0,25 µm)

• helia pro chromatografii R jako nosného plynu při průtokové rychlosti 1 ml/min

• plamenoionizačního detektoru

• dělicího poměru 1 : 40

Nastříkne se po 1 µl zkoušeného roztoku a porovnávacích roztoků (a) a (b). Zkoušku lze

hodnotit, jestliže na chromatogramu porovnávacího roztoku (b) je relativní retenční čas

vanilinu vzhledem k eugenolu nejméně 1,1. Vypočítá se obsah příbuzných látek

v procentech z ploch píků na chromatogramu zkoušeného roztoku metodou vnitřní

normalizace. Nepřihlíží se k píkům rozpouštědla a k píkům s plochou menší než

0,05násobek plochy hlavního píku na chromatogramu porovnávacího roztoku (a).

Obsah příbuzných látek s relativním retenčním časem větším než 2,0 vzhledem

k hlavnímu píku není větší než 1,0 %; obsah jiných příbuzných látek není větší než 0,5

%; celkový obsah příbuzných látek není větší než 3,0 %.
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1.4 Karvakrol a thymol

1.4.1 Výskyt a vlastnosti

Karvakrol a thymol jsou příbuzné látky, a proto se vyskytují pohromadě. Mají

antibakteriální a antiseptické účinky.3 Jsou obsaženy v mnoha bylinách, se kterými se

běžně setkáváme. Pro příklad lze uvést dobromysl obecnou. Nať dobromyslu obsahuje

0,2 – 1,5 % silice, především karvakrol, thymol a 1,8-cineol, které podporují trávení,


[…]


fáze acetonitril a fosforečnanový pufr o pH 4 v poměru 60:40 (V/V).

analyt

koncentrační
rozsah (mol dm–3)

směrnice
(nA mol dm–3)

úsek
(nA)

korelační
koeficient

eugenol 1·10–4-2·10–7 8,04·106 -15,0 0,9921

karvakrol 1·10–4-2·10–7 3,98·106 -6,7 0,9916

thymol 1·10–4-2·10–7 3,03·106 -5,1 0,9913

38

Tab. 3.8 Parametry kalibračních závislostí pro jednotlivé látky stanovené HPLC

s elektrochemickou detekcí při potenciálu +1,1 V vyhodnocené z ploch píků. Kolona

Kromasil-C18, 250x4,6 mm, dávkováno 20 µl roztoku směsi v mobilní fázi, mobilní

fáze acetonitril a fosforečnanový pufr o pH 4 v poměru 60:40 (V/V).

analyt

koncentrační
rozsah (mol dm–3)

směrnice
(nA s mol dm–3)

úsek
(nA s)

korelační
koeficient

eugenol 1·10–4-2·10–7 8,27·107 -141 0,9941

karvakrol 1·10–4-2·10–7 5,12·107 -85 0,9946

thymol 1·10–4-2·10–7 4,64·107 -65 0,9928

Tab. 3.9 Meze stanovitelnosti a meze detekce eugenolu, karvakrolu a thymolu zjištěné

ze stanovení těchto látek pomocí HPLC s elektrochemickou detekcí při potenciálu

+1,1 V. Kolona Kromasil-C18, 250x4,6 mm, dávkováno 20 µl roztoku směsi v mobilní

fázi, mobilní fáze acetonitril a fosforečnanový pufr o pH 4 v poměru 60:40 (V/V).

analyt mez stanovitelnosti LQ (mol dm–3) mez detekce LD (mol dm–3)
eugenol 2,1·10–8 6,1·10–9

karvakrol 4,0·10–8 1,2·10–8

thymol 5,3·10–8 1,6·10–8
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Obr.3.12 Kalibrační křivky eugenolu (●), karvakrolu (□) a thymolu (▲) vyhodnocené

z výšek píků v koncentračním rozmezí 8·10–6 až 2·10–7 mol dm–3. Kolona

Kromasil-C18, 250x4,6 mm, dávkováno 20 µl roztoku směsi v mobilní fázi, mobilní

fáze acetonitril a fosforečnanový pufr o pH 4 v poměru 60:40 (V/V), elektrochemická

detekce při potenciálu +1,1 V.

40

-100

100

300

500

700

-10 10 30 50 70 90

plocha píku
(nA s)

c (10-7 mol dm–3)

Obr.3.13 Kalibrační křivky eugenolu (●), karvakrolu (□) a thymolu (▲) vyhodnocené

z ploch píků v koncentračním rozmezí 8·10–6 až 2·10–7 mol dm–3. Kolona

Kromasil-C18, 250x4,6 mm, dávkováno 20 µl roztoku směsi v mobilní fázi, mobilní

fáze acetonitril a fosforečnanový pufr o pH 4 v poměru 60:40 (V/V), elektrochemická

detekce při potenciálu +1,1 V.
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Obr.3.14 Série chromatogramů směsi o koncentracích 1·10–6, 8·10–7, 6·10–7, 4·10–7,

2·10–7 v mol dm–3. Kolona Kromasil-C18, 250x4,6 mm, dávkováno 20 µl roztoku

směsi v mobilní fázi, mobilní fáze acetonitril a fosforečnanový pufr o pH 4 v poměru

60:40 (V/V), elektrochemická detekce při potenciálu +1,1 V.
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4. Závěr
Bylo prostudováno chromatografické chování eugenolu, karvakrolu a thymolu.

Dále byly proměřeny závislosti retenčních charakteristik všech studovaných látek na pH

mobilní fáze a na obsahu acetonitrilu v mobilní fázi.

Byly nalezeny optimální podmínky HPLC separace směsi eugenolu, karvakrolu

a thymolu s použitím spektrofotometrické detekce: mobilní fáze tvořená acetonitrilem

a fosforečnanovým pufrem o pH 4 v poměru 60:40 (V/V), detekce probíhala při

275 nm. Za těchto podmínek byly naměřeny kalibrační závislosti, ze kterých byly

zjištěny meze stanovitelnosti a meze detekce.

Při elektrochemické detekci byla jako pracovní elektroda použita uhlíková

pastová elektroda. Byla prostudována závislost její odezvy na pH a na vloženém

potenciálu. Měření probíhalo za optimálních podmínek separace. Jako optimální

potenciál byl použit potenciál +1,1 V, vkládaný na pracovní elektrodu. Za těchto

podmínek byly naměřeny kalibrační závislosti, ze kterých byly zjištěny meze

stanovitelnosti a meze detekce. Zjištěné meze stanovitelnosti jednotlivých látek pro oba

způsoby detekce jsou shrnuty v tab. 4.1. Ve srovnání se spektrofotometrickým

detektorem jsou meze stanovitelnosti získané pomocí elektrochemického detektoru

přibližně o řád nižší.

Tab.4.1 Přehled dosažených mezí stanovitelnosti eugenolu, karvakrolu a thymolu

s použitím spektrofotometrické a elektrochemické detekce. Kolona Kromasil-C18,

250x4,6 mm, dávkováno 20 µl roztoku směsi, mobilní fáze acetonitril a fosforečnanový

pufr o pH 4 v poměru 60:40 (V/V), UV detekce při 275 nm, ED při potenciálu pracovní

uhlíkové pastové elektrody +1,1 V.
mez stanovitelnosti LQ (mol dm–3)

analyt spektrofotometrická detekce elektrochemická detekce
eugenol 7,1·10–7 2,1·10–8

karvakrol 9,6·10–7 4,0·10–8

thymol 1,3·10–6 5,3·10–8
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