Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a př,ljmení uchazeěe/ky: Jana Mužíková

Název práce: Stanovení karvakrolu pomocí HPLG s elektrochemickou detekcí

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

l. Rozsah BP a její č|enění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a ýznamu jednotlivych částí

B . nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotliých črfutí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některych částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. odborná správnost

A . vybomá, bez záv ažněj ších připomínek

x B - velmi dobrrá" s ojedinělými drobnými závadani (nejasnost ýkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
náanech, nedokonalý popis metod nebo ýsledků)

C - uspokojívá' s četlrějšími drobnými závadani

N - nevyhovujícÍ' s hrubými chybami

3. Uve,dení použifých liten{rních a j. zdrojů

x A'bez připomínek, všechny pÍevzaté údaje s citac|zdroje' celkovy počet citací odpovídá charakteru práce

B . uspokojivé, s občasnými neobratnostmizejm. v umístění odkazů, nebo s celkově niŽším počtem citaci

C . s váátějš[mi závadanti, např. převffi|''nestandardní,, odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opomínutí odkazu nazltoj převzaých dat

N . nevyhovující' velmi málo citacío €v. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na z.droj převzatých
dat' popř. opsání vellých částÍ textu)

4.Iaryk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně , bez závaŽnějších gramatickych n. pravopisných chyb

B - velmi dobý, ojedinělé stylistické neobrafirosti, gramatické n. pravopisné chyby

C . upokojivý, četrrější slohové neobratnosti, granatické n. pravopisné chyby' ojediněle se vyskynljí
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formul'ace

N. nevyhovující' s četnými hrubými chybami

5. F'ormá|ní a graÍic|cí úroveň práce

A . vyborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B . velmi dobrrL ojedinělé chyby formátu citací, překlepy' chybějící zJ<ratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechrání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N. nevyhovující' s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům |. až5.:

1) Ntízev práce vystihuje asi jednu ětvrtinu jejího obsďru, stejná pozomost je kromě karvakrolu
věnována i thymolu a eugenolu, dá|e se práce kromě HPLC s elektrochemickou detekcí zabyvá
i HPLC s UV detekcí.

2) V experimentání časti i jinde v práci postráďím některé údaje: průtoková rychlost mobilní ftíze;
velikost částic pro použitou kolonq vzdiálenost povrch elektrody - ústí kapilríry, zkteft vytéká
mobilní fánepto,,wďl-jet.. uspořádání; způsob a frekvence obnovy elektrodového povrchu
CPE při HPLC a voltametrických měřeních; zdtoj, z kterého byly převzaty hodnoty pKu a log P
jednotlivých anďytů (str. 16).

3) Symboly szikáJních veličin nejsou vždy uvedeny kurzívou.
4) občasný nekompletrrí popis obrrázků a tabulek (např. u chromatogramů chybí identifikace píků

pro jednotlivé analyry, v někteých tabulkách a obr. jsou použity *.satky bez vysvětlení v textu
ěipoznámkach),naněkterych obtazcích jsou jednotlivé křivky špatně odlišitelné (obr. 3.11 a
3.14).

5) Nedostatky v citacích: odkaz na cit. 5 na str. |0 a|2je určitě chybný, chybný odkaz|ze
předpokládat minimálně u jedné další citace č. l-5; cit. 5 - chybí nakladatelství, místo a rok
vydání; v názvech časopisu nejednotrrě velká písmena či styl (např. cit. 4,7,8, 11, 19); latinské
názw rostlin se píší vždy kurzívou (cit. 9, 10, 14); pro knihy by bylo vhodné udatbliže
kapitolu (cit. 3, 5,22).

6) Hodnoty pH v celé práci by měly byt zapsány s přesností, se kterou byly určeny.
7) Str. 37,3. odstavec ,,Kalibraění závislosti.. ..,.,,, _ zaměněno označení nejvyšší anejnižšímez

stanovitelnosti.
8) Tab. 3.4;3.5;3.7 a3.8 _ jsou chybně uvedeny jednotky pro směrnici.
9) občasné chyby v interpunkci (psaní ěarek; str.25, ř. 2 _ před jako čfuka nepatří; str. 32, Í. |4 _

chybí čarka před ,, kde je......, a jinde).

B. Obhajoba

1) v ktdch matricích lze předpokládat současný ýskyt karvakrolu, thymolu a eugenolu?
2) Jak si vysvětluj ete, že retenční časy analytů v podstatě nezávisí na pH mobilní fáze?
3) Použití DC voltametrie jako metody vhodné pro optimalizaci složení mobilní fáne,ve Vašem

případě jejího pH, je značně diskutabilní. V čem vidíte sporné body tohoto postupu?
4) str. 37, tab.3.7: Jak si vysvětlujete zápomé hodnoty úseků pro rovnice popisující kďibrační

závislosti pro elektrochemicko detekci?
5) Str. 41, obr. 3.|4: a) Poměr vyšek píků eugenolu, karvakrolu a thymolu neodpovídá směrnicím

pro vyhodnoceni z výšek píku v tab.3.7.
b) Šum na tomto obr. je vytaznévyšší než 0,016 nA uváděných pro elektrochemickou detekci.
c) Meze stanovitelnosti pro elektrochemickou detekce |ežícív koncentraěním řádu 10_8 mol/l
se mi vzhledem k tomuto obr. zdají nereálné.
Kolikrát byly kalibrace proměřovžny, jakábyla opakovatelnost výšek a ploch píků a lze
chromatogramy na obr. 3 .| 4 považovat za reprezentativní?

6) Str. 14,tab.1.1: Která metodaposkytuje nejvyšší a nejnižší meze detekce vy,jádřeno v mol/lči
ýl analytu a jak si stojí v porovnarrí s nimi metody HPLC-ED a HPLC.UV nawžené v této
bakalářské práci? Meze detekce uvedené v gramech, tak jak je to v tabulce, jsou málo
informativní.

Dotazy k obhajobě

Stanovisko k opravě chyb v práci: -
opravný lísteVopráva viextu@ / NENÍ (zakrouŽkujte) podmínkou přijetí ptáce- opravit
chyby v číslování citací

C. Celkový návrh

Pníci doporučuji k přijetí k dalšímu Íízeni:@ / NE

Navrhovaná celková klasifikace .. g\vo.\i\q\n í

Datum q'pracování posudku: 5.6. 2010

Jméno apříjmení, podpis oponenta: RNDr. Karolina Pecková, Ph.D.
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